VI.
nemzedék.
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ni n o s t r i  D a 1 p li i n i , ac i p s i u s  n o b i l i s  d o m i n i  c o n j u g i s  c o g n a t e  pro­
misit et juravit per juramentum suum in manibus sacratis venerandissimi J o h a n n i s  
A r c h i e p i s c o p i  E b r e d u n e n s i s  d e v o t i s s i m i  a v u n c u l i  s u i ,  dictam nobi­
lem domicellam Agnesiam de Cassenalico dictam de Yeraciensi in amicissimam uxorem 
et sponsam suam legitimam habere et ire , et viceversa dicta nobilis et egregia domi- 
cella Agnesia de Cassenalico dicta de Yeraciensi de licentia, authoritale et consensu ac 
voluntate nobilis domini Francisci de Cassenalico tutoris et avunculi dicte domicelle lu­
ture conjugis et nobilis domine Agnesie Gesie Juinville uxoris dicti domini Francisci de 
Cassenalico et matrine dicte domicelle future conjugis, et etiam authoritale, consensu, 
voluntate amicitia ac bona protectione illustrissimi ac magnissimi domini nostri Johannis 
Dalphini utrarumque partium protectoris et amici, nec non authoritete, licentia et con­
sensu, voluntate ac bona protectione i l l u s t r i s s i m e  ac G e n e r o s i s s i m e  d o m i ­
ne  n o s t r e  He a t r i c i s  H u n g a r i e  di c t i  d o mi n i  n o s t r i  D a l p h i n i  c o n j u ­
gi s  s e r e n i s s i m e  d i c t i  q u e  d o mi n i  P e t r i  C r o u y  C h a n e l  is f u t u r i  c on ­
j u g i s  c o g n a t e ,  etiam promisit et juravit in predictis sacralis manibus dictum domi­
num Petrum Crouy Chanelis in virum et sponsum legitimum in quibus sic actis ire et 
habere. Item dictus nobilis dominus Franeiscus de Cassenalico cum tutelam et regimen 
acceperit omnium bonorum dicte domicelle future conjugis dicto nomine luloris, dicte 
nobili domicelle future conjugi, et tanquam sit opus et quantum interessé potest, et 
prout in futurum dicto nobili domino futuro conjugi, non vi, non dolo, sed sciens et 
spontaneus ut dicebat, virtute et tenore testamenti nobilis domini Othomardi de Casse- 
natico dicto de Yeraciensi, recepti Jacobi Revolli notarii Noyaret anno domini millesi­
mo tercentesimo secundo, sicut in dicto testamento amplius continetur, prudens et de 
juribus suis ad plenum certiiicatus ut dicebat pro se et suis heredibus et successoribus 
dedit et constituit et assignavit in dotem pro dote et nomine dotis ipsius nobilis domicel­
le future conjugis liliole ac nepte et dicto nobili domino futuro conjugi prcsenti et hoc 
primitus jure presente supra legitimis in omnibus bonis suis paternis et maternis, vide­
licet medietatem tertie partis omnium bonorum dicte hereditatis dicti nobilis domini Olho- 
mardi de Cassenalico dicti de Yeraciensi ab humanis decessi tam mobilium quam immo­
bilium quorum cumque, que dictus nobilis Dominus Othomardi de Cassenalico dictus de 
Veraciensi, mortis tempore relicuerit, ceteris vero bonis et nominibus------------testa­
mentum concessis et relictis nobili domino Guillelmo de Cassenalico fratri dicte nobilis
domicelle future conjugis que interim -----------—  omnium bonorum que possidebant
dicto tempore mortis supra nominati nobilis dominus Othomardus de Cassenalico dictus
de V eraciensi------------ Domina Beatrix de Sabaudia, pater et mater dicte nobilis
domicelle future conjugis, in pratis, vineis, nemoribus, censibus ---------pascuis, ter­
ris cultis et incultis, arboribus fructiferis et infructiferis, homagiis, domibus molen­
dinis, aut quibusvis aliis b o n is---- --- -  fruendum et possidendum, seu denariis seu
natura terrarum et omnium bonorum constitutorum et non constitutorum. Item -------
Domini supra nominati contemplatione presentis matrimonii dederunt et tradiderunt do­
natione pura, perpetua et irrevocabili que dicitur inter vivos sine spe donationis revo­
cande, videlicet t e r c e n t o s  f l o r e n o s  a u r i ,  intra decem annos solvendos, de an­
no in annum per paries equales, que sunt et erunt triginta floreni auri in quocunque
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anno, in festo beati sancti Michaelis percipiendos per ipsum dominum futurum conju­
gem , et ut supra dederunt, constituerunt ac donatione inter vivos donarunt dictus nobi­
lis dominus de Cassenalico, et dicta nobilis domina Agnesia Gesia Juinville dictis no­
bilibus dominis futuris conjugibus, dictos tercentos florenos auri sub pactis et conven­
tionibus consequentibus. Et primo: quod dicti nobiles futuri conjugis celebrato ipsis 
matrimonio inter ipsos teneantur et dabeant venire moraturos in Castello nobilium domi­
norum donatariorum dicto de Cassenalico, sicut et ibi vivebat alias et antea nobilis do- 
micella futura conjux, preterea suam pupillaritatem. Item pariter inter dictum nobilem 
et egregium dominum Franciscum de Cassenatico patruum et avunculum dicte nobilis 
domicelle future conjugis et dictum nobilem Petrum Crouy Chanelis fuit solempniter ac­
tum, per sanctum juramentum, supra sancta dei evangelia, per eos corporaliter pre- 
stitum se se mutuo confortare et sustinere ac sibi invicem favere, hominibus, denariis 
et totis viribus corporis et animi, omnibus vite temporibus pacis presertim et belli ad­
versus et contra omnes quoscumque dominos et non dominos, excepto tamen illustris­
simo et magnissimo nostro domino Dalphino et nostro domino sanctissimo Papa, ut om­
nibus contractis est consvetum. Item pariter fuit actum, quod dicti nobiles futuri con­
juges cum dictis nobilibus dominis donatariis eisdem vivere preceptis e t  o mn i a  fa­
c e r e  q u e  boni  f i l i i  l e g i t i mi  n a t u r a l e s  a s a g v i n e  R e g i o  p r o c e s s i ,  
p a t r i  et  m a t r i  f a c e r e  t e n e a n t u r  et  d e b e a n t :  ac vice versa, quod dicti no­
biles domini donatarii dictos nobiles dominos futuros conjuges tractare et facere habeant 
eisdem prout boni pater et mater ab illustrissima origine procreati liberis suis legitimis 
et naturalibus facere teneantur et habeant. Item pariter fuit actum, quod dicti nobilis 
futuri conjuges teneantur et habeant supportare et solvere debita et alia onera atque 
predicta medietas tertie partis dotis nomine constituta reperietur teneri et haberi quibus­
vis personis. Item fuit pariter actum, quod usufructus dicte medietatis tertie partis dotis 
nomine constitute, dictis nobilibus dominis futuris conjugibus in dicto Castello dicti nobilis 
domini de Cassenatico communiter expendantur. Item pariter fuit actum, quod si contige­
rit, quod longe absit dictum nobilem dominum futurum conjugem ab humanis decedere 
ante dictam nobilem domicellam futuram conjugem absque liberis legitimis et naturalibus 
ex ipsis procreatis, quod predicta medietas tertie partis sibi constituta ad dictam nobilem 
domicellam futuram conjugem pertineat eo mediante, quod ipsa teneatur et debeat facere 
exequias funerum dicti nobilis domini futuri conjugis bene et honeste, secundum sta­
tum dicti nobilis domini futuri conjugis et facultatem dicte medietatis tertie partis et pos­
tea vivere consilio dictorum nobilium dominorum Francisci de Cassenatico sui tutoris et 
avunculi, nec non nobilis domine Agnesie Juinville, sue matrine, si tunc fuerit in hu­
manis. Item pariter fuit actum quod si contingent quod absit, dictam nobilem domicel­
lam futuram conjugem ab humanis decedere ante dictum nobilem dominum futurum 
conjugem absque liberis legitimis et naturalibus ex ipsis procreatis, quod predicta me­
dietas tertie partis sibi nomine dotis constituta ad dictum nobilem dominum futurum 
conjugem pertineat eo mediante, quod ipse teneatur et debeat facere prout supra 
dictum et scriptum est exequias funerum et postea vivere consilio dictorum nobilium 
dominorum Francisci de Cassenalico et Agnesie Gesie Juinville, si tunc fuerint in hu­
manis. Item pariter fuit actum quod si contingent dictum nobilem futurum ab humanis
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decedere absque liberis ut supra, et dicti tercenti floreni auri tunc soluti, quod ipsos 
solvere teneantur et debeant heredes ipsius nobilis futuri conjugis nobili domicelle fu­
ture conjugi una cum centum quinquaginta florenis auri in augmentum dotis. Et hec om­
nia sub obligatione et hipoteca omnium bonorum tam nobilis domini futuri conjugis, 
quam nobilis Do mi n i  Antonii Crouy Chanelis et nobilis domine Ambrosine de Com- 
meriis patris et matris dicti nobilis domini futuri conjugis presentium et recipientium, 
tam dictorum bonorum constitutorum quam non constitutorum ut est amplius constitu­
tum et actum in instrumento recepto manu mei notarii anno domini millesimo tercentesi-
ino septimo die sexta mensis--------------Item pariter fuit actum, quod omnia bona per
ipsos nobiles futuros conjuges acquirenda sunt et erunt communia quolibet ipsorum. 
Item pariter fuit actum, quod si contingent quod ab sit dictos nobiles futuros conjuges 
absentare Castellum et societatem dictorum nobilium dominorum Francisci de Cassenati- 
co et Agnesie Gesie Juinville ut supra nominibus nominatorum, culpa et defectu ipso­
rum nobilium dominorum futurorum conjugum, quod donatio facta dicto nobili domino 
futuro conjugi tercentorum florenorum auri, nulla sit et in nuliitalem transeat, prout si 
nunquam facta exstitisset et nihil habere debeant dicti nobiles futuri conjugis preter do­
lem predicte nobilis future coujugis sibi constitutam videlicet medietatem tertie partis 
ut superius scriptum, sed totaliter tercentos florenos auri reddere et restituere tenean­
tur et debeant, seu partem seu totum acceperint. Et etiam et vice versa si contingent 
quod absit dictos nobiles dominos futuros conjuges absentare dictum castellum et dictam 
societatem dictorum dominorum donatariorum ut supra defectu et culpa ipsorum domino­
rum, quod ipsi nobiles futuri conjugis habere debeant omnia bona tam dotis nomine con­
stituta nobili domicelle future conjugi, quam donationem inter vivos tercentorum flore­
norum dicto nobili futuro conjugi data predictis pactis inter ipsas partes factis non ob­
stantibus. Item pariter fuit actum quod si quivis partium contrahentium aliquod facere 
agere habeat seu velit quovis modo cum aliquibus personis sine consensu alterius non 
possit, nisi duntaxat usque ad summam triginta florenorum auri solverit et deliberave­
rit: que quidem bona superius in dotem constituta, seu que de eisdem reperietur instru­
mentum per eumdem nobilem dominum futurum conjugem promisit et juravit ipse nobi­
lis futurus conjux reddere et restituere dicte nobili future conjugi, vel suis in omnibus 
casibus restitutionis locum habentibus ipso modo et forma, quibus ipsa bona reperiet, 
una cum centum quinquaginta florenis auri, formis premissis, que dictus nobilis domi­
nus futurus conjux ut supra dictum et scriptum dicte nobili domicelle future conjugi de­
dit et donavit in augmentum dotis et ipsius alimentum qualiscunque dote recepta vel non 
recepta solvendis inter sex annos proximos post dissolutionem presents matrimonii vi­
delicet anno quolibet viginti quinque florenos auri una cum donariis ut est consvetum 
omnibus contractis. Et ibidem et viceversa dicta nobilis domicella futura conjux de au- 
thoritate licentia predictis pro se et suis dedit et donavit dicto nobili domino futuro con­
jugi presenti ut supra vita durante sua ipsa videlicet septvaginta quinque florenos auri 
solvendos inter tres annos post dissolutionem dicti matrimonii, videlicet anno quolibet 
viginti quinque florenos auri. Et fuit actum inter dictas partes contrahentes quod dona­
tiones tam contemplatione dicti matrimonii, quam augmenti et sequenler inter ipsas par­
tes facte ad liberos communes pertineant futurorum conjugum, siqui exliterint post mor-
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2 á

lem ipsorum conjugum liberi dictorum nobilium futurorum conjugum possint, facere de 
augmentis et sequentibus tantum per alterum alteri datis ad eorum omnimodam volun­
tatem. Item fuit pariter solempniter actum inter partes et sub juramento prestito per 
ipsas partes supra sancta Dei evangelia corporaliter per easdem, quod i l l u s t r i s s i ­
mu s  e t  m a g n i s s i m u s  d o m i n u s  J o h a n n e s  n o s t e r  D a l p h i n u s ,  et  i l l u— 
s t r i s s i m a  e t  m a g n i s s i m a  n o s t r a  d o mi n a  B e a t r i x  h u n g a r i e  a m i c i s ­
s i ma  sua  u x o r  c o g n a t i  d i c t i  i l l u s t r i s  d o mi n i  P e t r i  C r o u y  Ch a n e l i s  
c o n t e m p l a t i o n e  d i c t i  p r e s e n t i s  m a t r i m o n i i  e t  n o b i l i s s i m e  c o g n a ­
t i o n i s  s u p e r i u s  d i c t e  et  p r e s e r t i m  i n t e r  d i c t a m  i l l u s t r i s s i m a m  et  
m a g n i s s i m a m  d o mi n a m n o s t r a m  B e a t r i c e m  h u n g a r i e ,  e t  d i c t u m  il­
l u s t r e m  d o mi n u m f u t u r u m  c o n j u g e m  ambos  a s a n g v i n e  Re g i o  hun­
g a r i e  p r o c e s s o s ,  et etiam contemplatione actorum et servitiorum nobili et illustri do­
mino Antonio Crouy Chanelis presenti et contrahenti, et nobili An d i  eo C r o u y  Cha­
ne l i s  a v u n c u l o  d i c t i  nob i l i s  d o mi n i  l u t u r i  c o n j u g i s  ac f r a t r e  i ps i us  
d o mi n i  An t o n i i  s up r a  d i c t i  illustrissimo et magnissimo domino Humberto patre ac 
predecessore dictii domini nostri Dalphini tam bellis contra Dominum comitem Sabaudia, 
quam alibi et quod dederit et fecerit et quotidie dare, facere ettueii conatur et etiam con­
templatione mediocrium statuum bonis et possessionibus ipsius nobilis domini futuri conju­
gis et multis aliis contemplationibus non vi, non dolo sed sciens, prudens et spontaneus ut 
dicebat pro se et suis heredibus et successoribus, dedit et donavit donatione perpetua et 
irrevocabili que dicitur inter vivos sine spe donationis revocande "videlicet q u i n q u a g i n ­
ta f l o r  e n o s  a u r i  q u o l i b e t  a n n o  s o lv en dosusque ad extremum vite dicti no­
bilis domini futuri conjugis percipiendos terris et possessionibus dicti domini nostri Dalphini 
hujus loci Alavardi sicut erit amplius scriptum et contentum instrumento quod erit con­
fectum confestim eo mediante, quod dictus nobilis futurus conjux sub juramento supra 
dicto juravit et promisit dictum nostrum Dalphinum versus et contra omnes ex totis viri­
bus corporis et animi attendere, defiendere et luere conabitur seu pacis seu belli et 
omnibus temporibus. Item pariter fuit actum, quod ipse dominus noster Dalphinus etiam 
et eadem contemplatione dicti presentis matrimonii et etiam bonorum servitioium omni­
bus temporibus ipsius illustrissimi et magnissimi nostri Dalphini actorum et factorum et 
que quotidie gerere et facere et eum tuheri conantur et non cessant dicti nobiles domini 
Franciscus de Cassenatico et Petrus Crouy Chanelis et multis aliis contemplationibus 
dedit et donavit donatione pura et perpetua et irrevocabili que dicitur inter vivos sine 
spe donationis revocande, videlicet nobili domicelle future conjugi ut superius dictum 
q u i q u a g i n l a  f l o r e n o s  a u r i  usque ad extremum vite dicte nobilis future conjugis 
percipiendos supra terris dicti Domini nostri Dalphini ac piopingvioribus locis Noyareti 
et Yeureti et presertim supra concessionibus alias domino nostro Dalphino nobili Domina 
Flotta de Cassenatico eo mediante, quod dictus Dominus Franciscus de Cassenatico, et 
nobilis Domina Agnesia Gesia —  —  nominibus quibus supra pro predicta domicella lu­
tura conjugi renunciantibus et acceptantibus solempniter juraverunt et piomiserunt pei
sanctum---------- ut supra scriptum, quod ab hodierno die, usque ad futui um et eter-
num tempus non amplius erunt lites ac contestationes -  Dominus supra terras et
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possessiones de Cassenatico dicto illustri Domino nostro Dalphino omni tempore debitis 
ac recognitis census et dominia supra dicta ex hodierno die usque ad fulurum et eter-
num tempus libere, solvere et pagare teneantur----------- eo quoque mediante, quod
dicti nobiles Domini Franciscus de Cassenatico et Petrus Crouy Chanelis nominibus qui­
bus supra------ —  dictis et specificatis omnibus temporibus pacis et belli, versus et
contra omnes dictum illustrem Dominum nostrum Dalphinum --------non venerandissi­
mum Dominum Johannem Genovensis Valentinensem episcopum et Dyensem, nec non 
venerabilem Dominum Drodonum de Cassenatico priorem Bellimontis, nec non nobilem 
Dominum Amedeum Chaste, huic presenti matrimonio presentes et contrahentes omni­
bus viribus corporis et animi, attendere, deffendere et tuheri conabuntur. Et vicever- 
sa venerandissimus Johannes Genovensis Valenlinensis et Dyensis episcopus, nec non 
venerabilis dominus Drodonus de Cassenatico Prior Bellimontis et nobilis Dominus Ame- 
deus Chaste presentes et contrahentes, sub dictis pactis et juramentis dictis nobilibus 
Dominis Francisco de Cassenatico et Petro Crouy Chanelis nominibus quibus supra so- 
lemniter promiserunt et juraverunt eos omnibus temporibus, adversus et contra omnes 
Dominos et non Dominos attendere, confortare et juvare hominibus et denariis ex totis 
viribus corporis et animi, exceptis tamen per omnes partes sanctissimo Domino nostro 
Papa et illustrissimo Domino nostro Dalphino et sub iis omnibus contemplationibus terre 
superius dicte Noyaretti et Veureti, supra quibus presentes dicti quinquaginta Iloreni 
auri dicti nobiles futuri conjuges post mortem ipsorum erunt et esse habebunt omni pro­
prietate dicto nobili domino Franciscode Cassenatico vel suis ad habendum, tenendum et 
fruendum, ut amplius erit confestim statutum instrumento manu mei notarii recepto que 
omnia predicte partes laudaverunt et promiserunt nominibus quibus supra, sub juramen­
to et obligationibus suis supra et infra scriptis, et de novo contra predicta in judicio 
vel extra non venire sed ea omnia per partem instrumentum attendere et reinplere in­
tegre et perfecte, perpetuo et omni tempore, et dictus Dominus Petrus Crouy Chanelis 
pro dicta dote medietatis tertie partis quieturos facere, predictum nobilem Dominum 
Franciscum de Cassenatico et predictam nobilem Dominam Agnesiam Gesiam Iuinville, 
dum fuerit in ejus potestate, pro quibus omnibus submisit et hipothecavit specialiter om­
nia sua bona paterna et materna, causante constitutione predicta, toties quoties ipsorum 
Dominorum ut supra nominatorum, vel suorum unus quisque requisiturus, vel de quoli­
bet requisitus nobis de quibuscumque supra nominatis partibus de omnibus supra et in­
fra scriptis et specificatis unum quelibet partium instrumentum prebere, et maqu mea 
scribere, e ttő l quot sint et erunt in futurum necessaria, que requisitus transcripsi et 
tradidi fideliter et sigillis omnium partium sigillavi.

Actum apud Alavardum in Castello illustrissimi dicti nostri Dalphini, presentibus 
videlicet cieto venerandissimo Domino Johanne Crouy Chanelis archiepiscopo Ebrodu- 
nensi, nec non nobilibus Dominis Artoldi Brianconis, Guigonis Atlamandi, Domini 
Vallisbonesii, Reymondi domini Meuillonis, RenalJi Monlisalbani domini Montismauri, 
Arnauldi Flolti, Rolleti Pilosi, Artaudi domini Rossilionis, Hugoneti Falavelli, Pero- 
neti Murinacii, Falqueti Montiscanuti, Guigonis Berengarii militis, testibus ad premis- 
sa vocatis specialiter et rogatis. Et ego Lautelmetus Guenisii auctoritate imperiali publi­
cus notarius his omnibus interfui, et sic veritas, requisitus et quesitus hanc chartam
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manu mea propria scripsi fideliter, signoque meo consveto signavi in robur et testimo­
nium premissorum.

Há t i r a t .  Matrimonium nobilis et illustris Domini Petri Crouy Chanelis, et no­
bilis domine Ambrosine de Commeriis ex parte una. Et illustris et egregie domicelle Agne- 
sie de Cassenatico filie nobilis et egregii Domini Othomardi de Cassenatico dicti de Ve- 
raciensi et illustris et genorose Domine Ludovice de Sabaudia ex altera.

A' francziaországi Dauphiné tartománynak grenoblei 
kir. vizsgáló törvényszéke által iróhártyán kelt 

eredeti után 1843-ban meghitelesített átiratbóL

2 7

XIV

Crouy Péter és Eymin Antal mint Allevard megye’ kö­
zönségének elöljárói, és Gönceim helység’ vámszedője között 
I527-ki febr* 4-kén kelt egy esség.

In nomine Domini amen. Noverint modernorum presentia futurorumque posteri-

rit instrumentum -  -  -  lis , questio, debactum et controversia vertentur et essent de
presenti et in futurum-------------------------------------inter providum virum Humbertum
Marestalli alias Cogniat de Goncelino---- --- -  et exactorem gabelli pedagii et vaste-
ragii ville Goncelini petentem ex una parte e t ----------A n t o n i u m  E y mi n i  de
s a n c t o  P e t r o  A l a v a r d o  et  P e t r u m  Ch a n e l i  a l i as  C r o u y ,  habitatores 
loci - -  -  -  sindicos consules et economos modernos totius universitatis et manda-
menti Alavardi -  -  -  ------- Barneti notarius de sancto Petro supradicto et Johannem
Bressandi ejusdem loci nom ine-----------Francisci Grangerii habitatorum dicti sancti
Petri ex parte alia se defendentes de et suis -  ------- quod dictus Humbertus Mares-
talli exactor predictorum gabelle pedagii et vasteragii in dicto loco -------------pete­
bat et requirebat sibi solvi, tradi, expediri et deliberari per dictum Franciscum Gran­
gerii ---------- alias dictorum locorum Alavardi et sancti Petri habentes et ducentes a­
nimalia ad - —  - seu vasteragium dum et quando dicta animalia transeunt et eorum
transitum faciunt----------Goncelini cum aliquibus mercaturis sive mercimoniis, maxime
vero idem Humbertus Marestalli-------------- predictus petebat a dicto Francisco Gran-
geni octo florenos auri ponderis castelli Dalphinensis---- --  - ad aurum, in quibus as­
serebat dictus exactor sibi tenere dictum Franciscum Grangerii -------------  pedagii sive
vasteragii, quod eidem exactori non solvebat idem Franciscus a festo sancti-------------
proxime lapsum usque festum sancti Andree etiam proxime lapsum quo pridie durante 
idem exactor - - -  - transivisse Mulos dicti Francisci Grangerii in dictum locum Gon-
celini cum mercimoniis et mercaturis - -  ---------- quod dictum pedagium ascendit ad
dictos octo florenos auri dicti ponderis, et novem -  -  -  -  —  quare ut supra dice-
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bat et petebat sibi solvi dictum pedagium sive vasteragium per dictos - - - - - -  et
omnes alios dictorum locorum Alavardi et sancti Petri et omnium locorum tenentium 
quoties - - - - -  transibunt in dictum locum Goncelini cum mercimoniis sive merca­
turis maxime - - - - -  quod - - - - -  eorum libertatum et Iranchesiarum dicti loci
Goncelini omnia animalia ad ratum transeuntia - - - - -  Goncelini undecunque exis-
tant, tenentur ad solutionem pedagii seu vasteragii ut dicebat -  - -  - exactor, ad 
que vero respondebant prefati nobiles Antonius Eymini P e t r u s  C h a n e l i s -  -  - ­
dicte universitatis et mandamenli Alavardi nec non prefati que Stephanus Barneti et 
Johanes - - - - -  nomine dicte universitatis et mandamenti Alavardi, ac dicti Fran-
cisci Grangerii, et dicebant quod —  - ----------Franciscus Grangerii nec alius homo
domini nostri Dalphini existens in mandamento - - - - - -  juratus et existens de Fran-
cheysia et immunitate dicti mandamenti Alavardi, teneatur - - - - -  alicujus leyde
pedagii vasteragii nec alterius subsidii in dicto loco Goncelini, nec alibi in dicto manda­
mento , sed dicebant et asserebant dictam universitatem Alavardi et omnes homines hic
- -  - - - in eadem de dicta francheysia existentes esse quitos, liberos et immunes ab 
omni solutione pedagii - - - - -  leyde gabelle et omnis alii subsidii in dicto manda­
mento , et per dictum mandamentum Goncelini - - - - -  dicti nobiles Anthonius Ey­
mini P e t r u s  Ch a n e l i  consules Stephanus Barniti et Johannes Breyssandi - -  - -  - ­
hac libertate et francheysia dicebant fieri mentionem in dictis francheysiis et -  - - - - 
et dicti mandamenti Alavardi, ad quas libertates et francheysias dicebant se esse natos 
- - - - - -  sciens cumque locus alluerit opportunius dicebant ulterius etiam quod prius
dictus Franciscus Grangerii non sit de dicto mandamento Alavardi ex antiquo, sed ibi­
dem venit ejus jurisdictionem propre extra quod idem Franciscus est homo dicti Domini 
nostri Dalphini fuit que et est - - - - -  in franchesia et immun.tate predicta dicti
mandamenli Alavardi, per consules dicti mandamenti Alavardi - - - - -  stipans et
gaudens de dictis libertatibus, et cum alii homines dicti mandamenti Alavardi de dicta
—  ------- non teneantur ad solutionem alicujus leyde, pedagii, vasteragii gabelle vel
alicujus subsidii in dicto loco Goncelini, nec etiam dictus Franciscus Grangerii, qui est 
de dicte francheysia et libertate, quare propter respondebant dicti Antonius Eymini P e ­
t r u s  C h a n e l i ,  Stephanus Barneti et Johannes Breyssendi nomine totius universitatis 
predicte, et dicti Francisci Grangerii, et dicebant predicta omnia in dictum Humbertum 
Marestalli petita nunquam fuere debita, nec dictam civitatem Alavardi teneri ad eadem, 
causa premissa, loco et mandamento, dicendo et declarando tandem anno nativitatis ejus­
dem Domini Mi l e s i m o  t e r  c e n t e s i m o  v i g e s i mo  s e p t i m o ,  i n d i c t i o n  e d e ­
cima,  cum i pso  a nno  s umpt  a, et  d i e  q u a r t a  me n s i s  f e b r u a  r i i ,  in presentia 
tamen viri nobilis Johannis Genthonis domicelli - - - - -  Dalphinalis Alavardi, et coram
me notario publico et testibus infra scriptis prenominati Humbertus Marestalli ------------
Anthonius Eymini P e t r u s  C h a n e l i  consules et predicti mandamenti Stephanus Baniti
et Johannes - ---------- - e x  alia, non decepti, non coacti, non vi, non dolo inducti,
sed scienter et sponte per ipsos super pluribus et diversis motibus et questionum con­
troversiarum litigii et debacli cupientes quod de premissis - - - - -  sive concordia 
subvenire et expedire olferentes et odii mandamenti que inde evenire possent presenti- 
bus evitare, supra nominibus de prediclis demandis, petitionibus, questionibus, de-
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baetis et discordiis eum dependentibus et - - - - -  ex eisdem transigerunt, transi­
gunt, pepingunt, concordant, et ad bonam pacem sive amorem et concordiam --------
per modum qui sequitur infrascnptum, tractatu tamen amicabili prediclorum virorum a­
micorum presenlium prediclorum ibidem - - - - -  et in primis transigerunt el concor­
daverunt paries prediclc primis visis et inspectis tenorem libertatum et francheysiarum 
dicti mandamenti Alavardi, dictus Humbertus Marestallus exactor Anthonius Marestalli 
ejus frater et Tibaudius Fabri notarius dicti loci Goncelini - - - - -  tenore eisdem a- 
paruit omnes et singulos homines Dalphinenses dicti mandamenli Alavardi gaudent liber­
tatibus predictis, et liberos - -  -------ab omni solutione Ieyde gabelle pedagii va-
steragii el omnis alii subsidii in dicto mandamento Goncelini, et quod omnes homines et 
persone habitantes in dicto mandamento Alavardi gaudent libertatibus predictis, et di­
ctus Franciscus Grangerii - - - - -  et immunes ab omni solutione Ieyde, pedagii, va-
steragii el gabelle per dictum mandamentum Goncelini- - - - - -  Grangerii est et fuit
partitus et retentus - - - - - -  in dictis francheysiis et libertatibus Alavardi ut - - -
-  - ipsum seu alterum ejus nomine ibidem abslenso ita et ideo quod dictus Humbertus
exactor sive a lii------------ de dicta civitate sive alteri homines de dicta francheysia
gaudentes et a dicto Francisco nihil ulterius petere debere ------------actione premisso-
rum, et fuit actum inter dictas partes et per dictum Humbertum exactorem presentem 
concessioni qua idem Humbertus - -------- -- teneatur et debeat reddere et restituere pe­
tenti Davidi de sancto Petro notario, et Petro de Echallerii ab omnibus aliis hominibus 
de Alavardi gaudentibus libertatibus predictis, omnia vadia et pignora ipsorum queeum-
que existunt penes eumdem Humbertum exactorem e t ----------- ubicumque pignora idem
exactor dictos homines, dicti mandamenti Alavardi pignora ob causam premissam et ipsa
pignora teneatur reddere, ad requisitionem -  -----------quarum, sint dicta pignora el
amissa ipsorum, item fuit actum inter dictas partes et per dictos Anthonium Eymini 
P e t r u m  C h a n e l  is et Stephanum Barneti, et Johannem Bressandi nomine dicti Fran- 
cisci Grangerii sponte concessum, quod dictus Johannes Grangerii facta --------- Fran­
ciscus Grangerii teneatur et debeat venire Alavardi die atque proxime veniente, aut 
saltim illa die, qua fiet sepultura----- -- - -  Eynarde uxoris, nobilis Jacobi Albi juratu­
rus, et ibidem juramentum ad sancta Dei evangelia prestare in manibus-------- -- -  ad
mercatura sive mercimonia que dicuntur esse dicti Francisci Grangerii portaverunt, et
cha -   ---- _ Goncelini plurimum fuit ejusdem Johannis Grangerii aut dicti Francisci
ejus fratris et illo quo dictus—  - —  sacrista dictum juramentum prestare recusaret.
aut etiam alias dicta mercatura et mercimonia requisitus et eidem dicti Johannis--------
Grangerii fratris dicti Francisci Grangerii in altero dictorum casuum presens contractus
sive transactio quoad dictum Franciscum Grangerium--------------inviolabiliter transeat,
quoad ejusdem Francisci ac si nunquam facta fuisset , quam quidem concordi ac omnia 
in present] instrumento publico contenta scripta partes predicie quibus nominibus qualis 
ipsarum quantum sibi tangat — laudavit, approbavit, ratificavit, presentes et confirma­
vit, prout melius fieri potest et debet, et promiserunt ipse partes per ipsarum juramen­
ta ad sancta Dei evangelia per easdem corporaliter prestita et sub expressa obligatione 
et hypotheca omnium et singulorum bonorum suorum et cujuslibet ipsarum mobilium et 
immobilium, presenlium et futurorum contra predicla vel aliqua de predictis per se vel
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per alium in judicio vel extra, nunquam in perpetuum facere, dicere vel venire de ju­
re vel de facto aliqua arte vel industria tacite vel expresse nec aliquocunque contra fa­
cere vel venire volenti modo aliquo consentire, sed omnia universa et singula premissa 
ac in present! publico instrumento contenta, rata, grata, valida atque firma perpetuo
habere, tenere, attendere et inviolabiliter observare----------------- ipse prohibet, quo
premissa omnia firmitate perpetuo gaudeant illibata, renoncians super iis partes predicte 
quibus et nominibus supra et per presens juramentum corporaliter vallatum omni ex­
ceptioni, doli, mali, vis, metus, erroris et in facium actioni, que omnia et singula ibi 
et infra scripta non factorum vel dictorum et non promissorum, et modo supra declara­
to, et conditione sine causa vel ex injusta causa beneficio restitutionis in integrum quod
datur majoribus et minoribus in suis contractibus, lesis vel circumventis-------- -  doli
vel alicujus gravaminis illi generali clausule descendenti ex edicto pretoris, si qua justa 
causa mihi videbitur in integrum restituam, juri dicenti neminem posse sibi legem in- 
ponere a qua ipsum recedere non liceat, omnique lesioni et deceptioni et circumven­
tioni juribus -------------- contracta decepta sint, in actionem ultra dimidium justi pre­
tii que contractus refragatur, aut quod deest justo pretio supleatur, omnique deceptio­
ni et circumventioni, relaxationi sacramenti petitioni et oblationi libelli et transcriptio­
ni hujus presenti instrumenti et ejus note inspecturi et omni alii juri canonico et civili 
per quod contra predicta, vel aliqua de predictis, per se vel per alium posset facere, 
dicere vel venire aut in ---- ---------et juri dicenti generalem renuntiationem non va­
lere ; nisi precesserit specialis. De quibus premissis omnibus prefati nobiles Antonius 
Eymini et P e t r u s  Ch .  . . . nomine dicte universitatis Alavardi et dicti Johannis 
Bressandi et Stephani Barneti nomine dicti Francisci Grangerii petebant - - - - - ­
dictus Humbertus exactor eisdem fieri concessit hoc publicum instrumentum, per me 
notarium publicum infra scriptum videlicet pro quacumque parte -  -  ---------- emendan­
da et corrigenda si opus fuerit prudentiorum consilio facti tamen substantia in aliquo
non mutata. Actum — ------------- in domo Petri Classende presentibus videlicet ipso
Petro Classende nobili Humberto Philippi, Petro Davidi, nobili Johanne de -  -  -  -  -  
Peysellerii, Petro Ruphi, Johanne Cabolti alias Minet et presentibus aliis testibus ad 
premissa vocalis spacialiter et rogalis. Et ego Johannes Chaneti de Alavardo clericus 
imperiali et Dalphinali auctoritatibus notarius publicus hiis premissis omnibus, una cum 
dictis testibus presens fui -  -  -  -  -  rogatus que hoc instrumentum publicum a me 
receptum scribi, et in hanc formam publicam fideliter redigi feci auctoritate judicis mi­
hi commissa, signoque meo solito persignavi, in fidem et testimonium omnium et sin­
gulorum premissorum.

A’ francziaországi Dauphiné tartománynak grenoblei 
kir. vizsgáló törvényszéke által iróbártyán kelt ere­
deti után 1843-ban meghitelesített átiratból.
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XV.

Crouy Péternek, fia Vilmos’ megegyeztével a’ sz. Hugó 
völgyi karthauziak’ részére 1550-ki Julius’ 2-kán kelt alapít­
ványa.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo tercentesimo trige­
simo, et indictione decima tertia, die secunda mensis Julii, coram me notario et te­
stibus infrascriptis, quoniam anima pretiosior corpore cum sit incorporalis, que divinis 
officiis, obsequiis, orationibus et eleinosinis substentatur. Idcirco nobilis P e t r u s  Cha­
ne li de Al a v a r d o  domicellus, considerans plus de anima, quam de corpore, atten­
dens et diligenter considerans sollicitudinem, diligentiam et frequentiam fratrum reli­
giose domus vallis sancti Hugonis ordinis Chartausiensis circa divinum officium, quod 
quotidie impendunt et impendere non formidant, cum ipsi fratres sint et curis et sollici­
tudinibus hujus mundi totaliter semoti, et qui die et nocte pro eorum benefactoribus 
incessanter orare non cessant. Idcirco P e t r u s  Ch a n e l i  domicellus cupiens divinum 
cultum semper augmentare, gratis, volens et spontaneus de jure suo plene certificates 
ut asserebat, pro se suisque heredibus et successoribus donavit, tradidit et concessit 
in honorem Dei et gloriose virginis Marie ejusque matris totiusque curie superioris, 
fratribus dicte domus vallis sancti Hugonis, qui nunc sunt et fuerint in futurum ad servi­
tium dicte domus deputati, donatione pura, simplici et irrevocabili que dicitur inter 
vivos tamquam viventis et merentis omni causa ingratitudinis cessante et ad hoc, ut di­
vinum olficium in dicta domo suscipiat incrementum, viginti solidos turonensium gros­
sorum regis francié ad O rotundum boni argenti et legalis ponderis uno quolibet turo- 
nensi pro unico denario in dicta summa pecunie computato, de elemosina annuali solvenda 
anno quolibet in festo Paschali domui supradicte, vel procuratori ejusdem, quos viginti so­
lidos consignat et assignat fratribus predicte domus presentibus, stipulantibus et recipienti­
bus pro se et eorum successoribus in futurum, p r i m o  supra quandam domum cum quodam 
farno et viridario eidem domui contingenti et eorum fundis pertinentiis et appendentiis in­
gressibus et egressibus universis sitis infra villam Alavardi ante domum nobilis Commerii, 
et coheret carreria publica qua ilur a dictis domo, farno et viridario versus portam dictam 
de tarralio ex una parte, et juxta carreriam qua itur a dictis locis versus Gorgiam ex alte­
ra, et via qua itur versus stabulum seu domum TimonisGentonis coheret aparte superiori, 
et dictus Timonus possidet ex altera, item supra quamdam petiam vinee cum duobus jor- 
nalibus terre sitas in parochia Alavardi loco dicto magno closo juxta viam publicam, qua 
itur ab Alavardo versus sanctum Petrum ex una parte, et via qua itur ad hospitale versus 
domum nobilis domini Stephani de Alto vilario militis, coheret ex altera, Jacobus Merli 
Oddonetus Torchonis et Johannes Dedini possident ex altera, et Ponetus Gentonis pos­
sidet ex altera, una cum eorum fundis pertinentiis et appendentiis universis quos vi­
ginti solidos annalis elemosine promisit dictus P e t r u s  Ch a n e l i  nomine quo supra
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per sacramentum supra sancta dei evangelia corporaliter prestitum per eundem, et sub 
obligatione et hypotheca expressa rerum omnium supra dictarum solvere fratribus dicte 
domus vel eorum procuratori, termino supradicto, et si contingent ipsum P e t r u m  
C h a n o i i  vel suos heredes non solvere elemosinam supradictam, prout superius est 
expressum, voluit et precepit dictus Petrus nomine quo supra, quod predicti fratres 
vel eorum procurator possint accipere auctoritate sua propria res superius nominatas et 
assignatas auctoritate alicujus curie vel judicis minime requisita, et prediclas res ven­
dere vel penes se si voluerint pacifice retinere, prout dictorum fratrum fuerit voluntatis, 
et fuit actum inter paries prediclas, quod si dictus P e t r u s  C h a n e l  i vel ejus here­
des solverint de dictis viginti solidis annualis elemosine centum solidos turonenses gros­
sorum, vel si alibi prope domum vallis sancti Hugonis supradictam ad unam leucam 
cum dimidia vel circa assectarent vel adrendarent dictis fratribus vallis sancti Hugonis 
quinque solidos dictorum Turonensium grossorum quod de viginti solidis elemosine an­
nualis caderent quinque solidi turonensium grossorum quolibet anno, et si dictus Petrus 
vel ejus heredes solverent de dictis viginti solidis elemosine anualis decem libras turo­
nensium grossorum vel assectarent seu adrendarent dictis fratribus prope dictum locum 
supra decem solidos dictorum turonensium grossorum quod de dictis viginti solidis ele­
mosine anualis caderent decem solidi dictorum turonensium grossorum quolibet anno et 
sic pro consequens si solverent quindecim libras dictorum turonensium grossorum vel 
assectarent seu adrendarent dictis fratribus quindecim solidos turonensium grossorum ut 
supra quod de dictis viginti solidis elemosine anualis caderent quindecim solidi dictorum 
turonensium quolibet anno, et si solverent viginti libras turonensium grossorum vel as­
sectarent dictis fratribus viginti solidos ejusdem monete alibi prout superius declaratur, 
quod obligatio istorum viginti solidorum elemosine anualis ineficax remaneret et nullius 
momenti, sed esset irrita et inanis et in nullitatem transeat ac si facta nullatenus exsti­
tisset, item fuit actum inter partes prediclas, quod si dictus P e t r u s  Ch a n e l i  vel sui 
heredes prediclas viginti libras turonensium grossorum vel partem ipsarum solverent vel 
solvere forent pacifice, quod dicti fratres eandem pecuniam vel pariem ipsius recipere 
teneantur, ipsamque pecuniam per partem ipsius a dicto Petro vel suis heredibus re­
ceptam in augmentum seu crementum ponere vel assectare supra res proprias dicte do­
mus vallis sancti Hugonis taliter, quod Dei cultum et beate virginis Marie toliusque cu­
rie superioris totaliter augmentetur, et ut ipsi fratres qui nunc sunt in dicta domo, et 
fuerint in futurum, suis prec.bus, vigiliis, jejuniis et orationibus ipsum P e t r u m  Cha­
n e l i  suosque heredes et successores ac etiam animas predecessorum suorum habeant 
in memoriam diuturnam: et est sciendum, quod in ista donatione dictorum viginti soli­
dorum annalium, quam fecit dictus P e t r u s  Ch a n e l i  ut supra includuntur quindecim 
solidi turonensium grossorum, quod dictus Petrus Chaneli, dicte domui in suo testa­
mento legavit ut asserit dictus Petrus, quod testamentum confectum fuit per manum 
Johannis Eymini de Alavardo notarii publici prout asserit idem Petrus, in quo q u i ­
d e m t e s t a m e n t o  d i c t u s  P e t r u s  Cha ne l i  in d i c t a  d o mo  va l l i s  s a n c t i  
H u g o n i s  a s s e r i t  et  c o n f i t e t u r  s uo  c o r p o r i  e l e g i s s e  i p s a m sepul ­
t u r a m et ad huc in eadem domo vallis sancti Hugonis dictus Petrus tempore mortis sue, 
vult et eligit sepeliri, promittens dictus Petrus Chaneli nomine quos supra sub vinculo
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juramenti sui predicti et obligatione omnium suorum bonorum, presentium et futurorum, 
dictis fratribus nominibus quibus supra stipulantibus et recipientibus predictam donatio­
nem et affectationem ratam, gratam et firmam habere tenere, attendere et inviolabiliter 
observare et se contra predicta, vel aliqua de predictis, per se vel per alium, de jure vel de 
facto, aliqua arte vel industria, tacite vel expresse palam vel occulte, directe vel indire­
cte nunquam facere vel venire, seu alicui contra venire volenti nullatenus consentire, nec 
non et se nullo tempore prohibere quod premissa firmitate gaudeant illibata, et si con­
tingent quod absit, quod aliquis supra predictis rebus, predictis fratribus moveret que­
stionem in futurum, quod dictus Petrus nomine quo supra teneatur et debeat eisdem fra­
tribus predictas res manutenere defendere et salvare et questionem in se suscipere et 
debrigare suis propriis sumptibus et expensis. Renuntians dictus Petrus Chaneli nomine 
quo supra scienter in premissis et per pactum expressum juramenti et solemni stipulatio­
ne vallatum omni exceptione, doli, mali, vis, metus, erroris et in factum actioni ex­
ceptionique dictarum donationis et elfectationis et omnium et singulorum supra et infra 
scriptorum non factorum, non dictorum et non premissorum modo superius et inferius 
declarato, juridicenti donationem revocari posse propter ejus ingratitudinem inquem libe— 
ralitas est collata juri dicenti donationem propter novam procreationem liberorum posse 
revocari, jurique dicenti donationem quingentos aureos excendentem sine insinuatione 
non valere in eo quod excedit et juribus loquentibus de inofficiosis donationibus benefi­
cio restitutionis in integrum quod datur majoribus et minoribus in suis contractibus le- 
sis vel circonventis illi generali clausule decedenti ex edicto pretoris, si qua justa cau­
sa milii videbitur in integrum restituam, conditione sine causa ob causam, vel ex injusta 
causa petitioni et oblationi libelli relaxationi sacramentorum et omnibus aliis singulis et u­
niversis juris, remediis et defensionibus et exceptionibus beneficiis, restitutionibus, pri­
vilegiis] seu rescriptis impetratis et impetrandis juridicenti, quod si dolus dat causam 
contractui vel incidit in contractum, quod contractus sit nullus juri dicenti, quod do- 
natarius donatorem in opem alere teneatur et omni alii juri [canonico, civili scripto et 
non scripto promulgato et promulgando edicto et edendo et omnibus juribus divinis et 
humanis per que predicta vel aliqua de predictis annulari possint in aliquo vel instringi 
et juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis, que o­
mnia et singula, supra et infra scripta, prout supra scripta superius sunt narrata n o b i ­
l i s  d o mi n u s  G u i l l e l m u s  Ch a n e l i  mi l e s  f i l i u s q u e  di c t i  P e t r i  Cha ­
ne l i  de  ma n d a t o  e x p r e s s o  di ct i  p a t r i s  s u i  videlicet predictam donationem 
et affectationem et etiam omnia in presenti instrumento contenta laudavit, approbavit, 
ratificavit pariter et promisit per sacramentum supra sancta Dei evangelia corporaliter 
prestitum per eundem et sub obligatione omnium bonorum suorum dictis fratribus no­
minibus quibus supra stipulantibus et recipientibus se contra predicta vel aliqua de pre­
dictis per se , vel per alium aliqualiter minime facere vel venire seu alicui contra ve­
nire volenti nullatenus consentire: et fuit actum inter partes predictas, quod presens 
instrumentum possit sigillari sigillo curie judicis domini Dalphini Viennensis et sigillatum 
vel non sigillatum semper plenum robur obtineat firmitatis: item fuit actum inter dictas 
partes, quod de predictis possint et debeant fieri duo aut plura ejusdem tenoris publica 
instrumenta ad opus partium predictarum que possint dictari, emendari et corrigi con-
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silio discreti viri domini Guillelmi de castro novo Moriensis canonici, quotiescumque 
fuerit opportunum, non obstante si predicta instrumenta fuerint levata et in formam 
publicam redacta et etiam in judicio porrecta fuerint vel ostensa, facti tamen substantia 
non mutata : x : sub; Actum in dicta domo vallis sancti Hugonis videlicet retro chorum 
ecclesie presentibus scilicet nobili Domino Stephano de alto villario milite, Petro Ver­
dien, Petro Pilati notario publico, Johanne Bomelli sive Gratianopolis Aymonelo Char-
d o n i s ------- Perreto Volati de Alto Villario clerico, Johanne Ronserii de Alavardo
et Jacquerio Ringuis de parochia sancti Petri de Alavardo, testibus ad premissa voca­
tis specialiter et rogatis Ego vero Petrus Revolli de Goncelino auctoritate imperiali 
notarius publicus premissis omnibus presens fui et hanc chartam rogatus scripsi, signo­
que meo presignavi.

A’ francziaországi Dauphiné tartománynak grenobleí 
kir. vizsgáló törvényszéke által iróhártyán kelt e­
redeti után 1843-ban meghitelesített átiratból.

34

XI7T*
Crouy Péternek, Antal’ fiának 1551-ki máj. 27-kén

kelt alkuleyele.
VI.

nemzedék.
1331.

Anno nativitatis Domini millesimo tercentesimo trigesimo primo, indictione de­
cima quarta, die vigesima septima mensis May, coram me notario et testibus infra- 
scriptis, P e t r u s  C h a n e l i  f i l i us  n o b i l i s  An t o n i i  C h a n e l i s ,  non deceptus, 
non coactus nec ab aliquo circumventus, sed certus, sciens, prudens et spontaneus ut 
dicebat pro se et heredibus suis et successoribus suis, vendidit et titulo pure venditio­
nis cessit et concessit in perpetuum Lautelmeto Clavetis de Alavardo present! et reci­
pienti nomine suo et heredum sive successorum suorum aut cuique dare seu dimittere 
voluerit in testamento, sive ex alio modo unam petiam terre continentem circa unum 
jornale, que sita est in parochia Alavardi, versus locum dictum Rossair juxta tene- 
mentum dicti Petri venditoris ex una parte, et juxta tenementum heredum Guillelmi de 
Cucheto et juxta castanetum heredum Martini chavallerii ex alia, et juxta viam publi­
cam ad habendum, tenendum, utendum, possidendum et quasi et sicut dicto Laulel- 
meto et suis, jure perpetuo placuerit faciendum, et hoc pretio trium solidorum bono­
rum grossorum luronensium cum O rotundo, de quibus dictus venditor se tenuit pro 
pagato, promittens eidem Lautelmeto emptori presenti, stipulanti solemniter et sub o­
bligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, et tactis sacro sanctis Dei 
evangeliis, jurans dictam venditionem observare, conservare et ab omni persona defen­
dere, in judicio vel extra, suis propriis sumptibus et expensis, et quod per se vel per 
alium nunquam facere aut venire, nec alicui contravenire volenti in aliquo consentire, 
devestiens se inde et quidem dictum emptorem per librum mei notarii ut moris est in­
vestiens. Rogando per hoc presens publicum instrumentnm illustrem et magnificum vi­
rum Dominum nostrum Dalphinum, a quo predicta terra tenetur, quatenus dictus Lau-

magyarországi crouy nemzetségnek története.indd 66 2012.07.29. 22:03:53

telmetus retineat de predictis assensis, quod inde debuerit dicto Domino Dalphino tres 
denarios viennenses de censiis et totidem de placito, renunciando dictus venditor ex­
ceptioni dicte pecunie non numerate, doli, mali, metus et instrumenti actioni juri quo 
deceptis et circumventis subvenitur et omni alio juri per quod posset contravenire. A­
ctum apud Alavardum, ante domum mei notarii, ubi testes interfuerunt vocati, Venti- 
nus Tubardus, Jacquietus Paschalis de Goncelino, Petrus de Masticone furbitor, et an­
no domini millesimo tercenlesimo trigesimo secundo, indictione decima quinta, die Jo­
vis in annunciatione beate Marie, coram testibus infrascriptis, nobilis vir Rossetus de 
Albrella castellanus Allavardi pro domino nostro Dalphino, predictam venditionem lauda­
vit , et dictum Lautelmetum inde retinuit et per calamum mei notarii ut moris est inves­
tivit, salvis usagiis dicti Domini Dalphini et jure alieno, tenens se de laudemiis et ven­
ditis pro pagato et de usagiis inde debitis usque nunc. Actum ut supra, ubi testes fue­
runt vocati Richardus Albi, Aymo Gentonis, et ego Lautelmetus Guenisii de Alavardo 
publicus auctoritate imperiali notarius, qui rogatus hanc Cartam scripsi fideliter.

A’ francziaországi Dauphiné tartománynak grenoblei 
kir. vizsgáló törvényszéke által iróhártyán kelt 
eredeti után 1843-ban meghitelesített átiratból.

35

XVII.

Crouy Vilmosnak, Oyaun János és Péter, Guigon’ test­
vérei’ részére 1556-ki febr. 9-kén kelt vallomása.

Anno nativitatis Domini millesimo tercentesimo trigesimo sexto, indictione quar­
ta , die nona mensis februarii coram me notario et testibus infrascriptis ad instantiam et 
requisitionem Guigonis Oyauni de Alavardo filii quondam Petri Oyauni stipulantis et re­
cipientis nomine suo et suorum heredum et successorum et mei notarii infrascripti ut 
publice persone stipulantis et recipientis, vice et ad opus Johannis et Petri fratrum dicti 
Guigonis Oyauni et suorum heredum, nob i l i s  Gu i l l e l mu s  C h a n e l i s  de A l a ­
v a r d o  sciens et spontaneus ut asserebat, pro se et suis heredibus et successoribus re­
cognovit publice in jure et per sanctum juramentum supra sancta Dei evangelia corpo­
raliter prestitum per eundem, nec non et coram Guillelmo Revolli de Goncelino dato 
per curiam, a dictis fratribus et per dictum Guillelmum expresse aprobato se tenere in 
emphiteosim et tenere debere se et suos heredes et successores tenere constituit a di­
ctis fratribus medietatem pro indiviso unius petie vinee continentis circa viginti fossaria- 
tas sitam in parochia Alavardi loco dicto Preria subterclosum et coheret via publica, qua 
itur ad usque Clausum et Rouzeriäm ex una parte, et dictus Guillelmus possidet ex altera, 
et Johannes Eyruis et heredes Aymonis de Comba ex altera, et quadam via transversaria 
coheret a parte superiori, pro qua medietate vinee pro indiviso confessus fuit se debere et 
velle debere et se et suos heredes et successores debere constituit singulis annis perpetuo 
eisdem Guigoni Johanni et Petro fratribus, et suis heredibus et successoribus duodecim de-
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VII.
nemzedék

1336.
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narios bonorum Vienensium censalium, et totidem de placito in qualibet mutatione do­
mini et possessoris. Item confessus fuit se tenere a dictis fratribus in emphiteosim quan- 
dam domum sitam infra villam Alavardi, et possident dicti fratres ex duabus partibus, 
et heredes Oliveti ex altera, et Carreria publica coheret ex altera, pro qua domo con­
fessus fuit se debere eisdem fratribus, videlicet Guigoni Johanni et Petro et suis, duo­
decim denarios bonorum Viennensium censalium et totidem de placito in qualibet muta­
tione domini et possessoris: item quamdam domum infra dictam villam sitam, quam habi­
tat dictus G u i 11 e 1 m u s una cum suis ingressibus et egressibus pertinentiis et appen- 
dentiis universis, et coheret quadam via, qua itur versus domum dictorum fratrum ex 
una parte, et dicti fratres possident ex altera videlicet inferius, et dictus Gu i l l e l mu s  
a parte orientis et heredes Ruphi Vacherii ex altera: item quod tam Chazale domus si­
tam retro domum predictam et possidet Guillelmus Ismidonis ex duabus partibus no b i ­
lis P e t r u s  p a t e r  d i c t i  G u i l l e l m i  Ch a n e l i s  ex altera et dicti fratres ex al­
tera , item öcto capela frumenti ad mensuram Alavardi Censualia, que facit et solvere 
tenetur ut asserit dictus Guillelmus eidem Guillelmo Lentelmelo Oyauni de Alavardo, 
pro quadam domo sita supra domum predictam ipsius Guillelmi ex una parte, et carre­
ria publica coheret ex altera, et heredes Ruphi Vacherii possident ex altera , et carreria 
surda, qua itur versus domum Andree Rapini ex altera, item unum sestarium frumenti 
ad mensuram Alavardi ccnsale cum suo placito, quem facit et solvere tenetur eidem 
G u i l l e l m o  C h a n e l i s  Andreas Rapini ut adserit dictus Guillelmus, pro quadam do­
mo sita infra villam Alavardi juxta predictam domum P e t r i  C h a n e l i s  ex una parte 
et Guillelmus Ismidonis possidet ex duabus partibus, et predicta via surda coheret ex 
altera, pro quibus supra dictis videlicet pro domo, quam habitat dictus Guillelmus pro 
dicto Chazali pro dictis octo capetis frumenti censalibus et suo placito, et pro predicto 
sestario frumenti censale cum suo placito confessus fuit dictus Guillelmus nomine quo 
supra se debere eisdem Guigoni Johanni et Petro fratribus et suis heredibus et succes­
soribus, viginti denarios bonorum Viennensium censalium et totidem de placito in qua­
libet mutatione domini et possessoris, promittens dictus Guillelmus nomine quo supra 
per sacramentum suum supra sancta Dei evangelia corporaliter preslitum per eundem et 
sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, se contra predicta 
vel aliqua de predictis per se vel per alium, de jure vel de facto, aliqua arte vel in­
dustria, tacite vel expresse, nullatenus facere vel venire sed ea rata, grata, et firma 
habere, tenere, attendere et inviolabiliter observare: renuncians dictus Guillelmus no­
mine quo supra, scienter in premissis et per pactum juramenti corporalis vallatum, omni 
exceptioni, doli mali, vis, metus et erroris actioni, exceptionique omnium et singu­
lorum , supra et infra scriptorum, non factorum, non dictorum et non promissorum, mo­
do superius et inferius declarato, juri dicenti confessionem simulatam et confessionem 
extra judicium vel coram non suo judice factam minime valituram, omnique lezioni, de­
ceptioni vel circonventioni, erronee confessioni vel sine justa causa facte, beneficio re­
stitutionis in integrum quod datur majoribus et minoribus in suis contractibus lesis vel 
circomventis, petioni et oblationi libelli et transcripto copie et inspectioni presentis in­
strumenti , et omni generali juri canonico et civili per quod contra predicta posset face­
re vel venire, et juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precesserit
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specialis, protestáns dictus Guillelmus nomine quo supra ad sui juris conservationem in 
hujus presentis instrumenti principio, medio et in fine, quod si ipse tenet aliquam rem 
aliam, vel res superius declaratas, que sit vel sint de dominio feudo vel emphiteosi 
dictorum fratrum, quod ignorat, quod inde non possit aliquod prejudicium exoriri, quod 
de oblitis debitam confessionem faciet quotiescunque de eisdem fuerit plenius informa­
tus. Item protestatus fuit ad sui juris conservationem ut supra, quod si res per ipsum 
superius recognite sint, ad majus aut minus astricte quod superius recognovit, quod 
illud ei prejudicare non possit, quia ea in quibus amplius tenebitur et astricte fuerint 
pariter recognoscere quotiescumque ad ipsius notitiam poterit pervenire, de quibus o­
mnibus supra dictis dictus Guillelmus petiit sibi per me infra scriptum notarium fieri publi­
cum instrumentum. Actum apud Alavardum in domo Margarite Moliar presentibus vide­
licet Berlione Meyterii et Desidio Pelissis de Alavardo testibus ad premissa vocatis spe­
cialiter et rogatis* E t ego Petrus Revolli de Goncelino auctoritate imperiali notarius pu­
blicus, liiis premissis omnibus una cum dictis testibus presens fui, presensque instru­
mentum publicum per manum Stephani Vengati de Sancto Petro de Alavardo notarii pu­
blici auctoritate eidem Stephano concessa per nobilem et discretum virum dominum An­
tonium Seignoreti judicem majorem Greysivodani pro Domino nostro Dalphino Viennen­
si scribere feci, signoque meo persignavi.

A’ francziaországi Dauphine tartománynak greiioblei 
kir. vizsgáló törvényszéke által iróhártyán kelt 
eredeti után 1843-ban meghitelesített átiratból.
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XVIII.
Janka5 Pons János* leánya *s Crony Vilmos Péter’ fia* 

özvegyének I549-ki oct. 1-ső napján kelt végrendelete.

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Anno nativitatis ejusdem Domini mil­
lesimo tercentesimo quadragesimo nono, indictione secunda, die prima mensis Octo­
bris, coram me notario et testibus infrascriptis et rogatis, J o h a n n e t a  f i l i a  nobi ­
l i s J o h a n n i s  P o n c i i  de A l a v a r d o ,  r e l i e ta Gu i l l e l mi  f i l i i  nob i l i s  P e ­
t r i  C h a n e l  i mi l i t i s  de e o d e m l oc o ,  sana de mente per Dei gratiam, licet 
sit egra corpore, cupiens mortis subite periculum prevenire que - - - - - -  debi­
litate corporis et ex fragilitate considerans et attendens, quod melius est spe mortis 
testari etiam vivere; quam spe vite decedere intestatam, et quod nihil est certius
morte, et nihil incertius hora mortis, cum sil etiam n ih il---- -- . —  timens insuper
ne post ejus decessum inter posteros et successores suos de bonis suis, lis vel 
controversia quomodolibet valeat exoriri, idcirco de bonis suis mobilibus et immo­
bilibus successionibus, hereditatibus et juribus quibuscumque testamentum suum nuncu­
pativum et suam ultimam voluntatem, et ordinationem et dispositionem fecit et condidit 
in hunc modum infra scriptum. In primis premisso signo sancte crucis, quod in sui cor­
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dis fideliter memoriam possidebat, animam suam commendavit altissimo creatori, qui 
humano generi salutem tribuit moriendo, et beate gloriose virgini Marie ejus matri to­
tique curie superiori, ut cuma corpore suo anima fuerit egressa, ut in celesti solio 
collocare dignentur, item e 1 e g i t c o r p o r i  suo s e p u l t u r a m  in c i m e t e r i o  ec-  
c l e s i e  b e a t i  M a r c e l l i  de A l a v a r d o  una  c u m v i r o  suo q u o n d a m  s u ­
p r a  di cto.  Item dedit et legavit domino curato suo dicte ecclesie--------------pro re­
medio anime sue; item dedit et legavit cuilibet duorum sacerdotum cum predicto Do­
mino curato in dicta ecclesia nunc deo servientium duos turonenses grossos argenti pro 
remedio anime sue semel, item dedit et legavit clerico ------- --- -  grossum argenti se­
mel pro remedio anime sue, item dedit et legavit Marglerio ipsius ecclesie dimidium 
luronensem grossum argenti, pro remedio anime sue semel. Item ordinavit, voluit et 
precepit quod in die sue sepulture sint convocati ad dictam sepulturam triginta sacerdo­
tes missas celebrantes, et cuilibet ipsorum donentur et offerantur ipsa die duo turronen- 
ses grossorum argenti pro remedio